Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, terça-feira, 13 de junho de 2017 Número 111

PORTARIA 1026, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA COSTA ALVES, RF

816.230.1, do cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-
09, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente,

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1027, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1 – Portaria 990-SGM, item 11, de 07 de junho de 2017,

publicada no DOC de 08 de junho de 2017.
2 – Título de Nomeação 519-SGM, item 11, de 07 de junho

de 2017, publicado no DOC de 08 de junho de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 1028, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Portaria 941 - SGM, item 1, de 30 de maio de 2017,

publicada no DOC de 31 de maio de 2017.
2- Título de Nomeação 479 – SGM, itens 1 e 2, de 30 de

maio de 2017, publicado no DOC de 31 de maio de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 1029, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:
Designar, a partir de 05.06.2017, o Sgto. PM EVALDO CAR-

LOS DA SILVA, RG 18.411.077-4, para integrar a Assessoria Po-
licial Militar do Gabinete do Prefeito, cabendo-lhe a percepção
da gratificação prevista na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 535, DE 12 DE JUNHO
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor FABIO SHINDI OYA, RG 26.577.762-SSP/

SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref.
DAS-09, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secre-
taria Municipal do Verde e do Meio Ambiente,

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 536, DE 12 DE JUNHO
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora PRISCILA DUARTE OLIVEIRA RIBEIRO,

RG 39.340.209-5-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervi-
sor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica de
Planejamento Urbano, da Coordenadoria de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional Jabaquara,
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 537, DE 12 DE JUNHO
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. IVANILDA LIMA, RG 18.866.085-9-SSP/SP, para exercer

o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete
do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Freguesia do Ó/
Vila Brasilândia, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto
57.636/17.

2. EDUARDO AUGUSTO CLEMENTE, RF 607.353.1, para
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do
Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Freguesia
do Ó/Vila Brasilândia, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto
57.636/17.

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.734, DE 12 DE JUNHO DE 2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 9.641.809,64 de acordo com a Lei nº
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da au-
torização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro de 2016,
e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria
Municipal de Educação e do Fundo de Desenvolvimento Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 9.641.809,64

(nove milhões e seiscentos e quarenta e um mil e oitocentos
e nove reais e sessenta e quatro centavos), suplementar às
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.3358  Construção de Escolas Municipais de Educação Infantil

-
EMEI

  44905100.00  Obras e Instalações  4.805.912,73
16.10.12.368.3010.1430  Construção, reforma e ampliação de equipamentos

educacionais
  44905100.00  Obras e Instalações  2.607.038,91
98.14.16.451.3002.3356  Regularização Fundiária
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.411.858,00
98.14.16.451.3002.3357  Urbanização de Favelas
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  817.000,00
     9.641.809,64

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.122.3010.3360  Construção, reforma e ampliação de Centros Educacionais

Unificados - CEU
  44905100.00  Obras e Instalações  7.412.951,64
98.14.16.451.3002.1060  Construção de Habitação de Interesse Social
  44905100.08  Obras e Instalações  2.228.858,00
     9.641.809,64

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de
junho de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de

junho de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 154, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MAURÍCIO HIROYUKI SATO, RF

729.333.0, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Procurador Geral, da Procu-
radoria Geral do Município.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de
junho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 155, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor FABRICIO RICO CARUSO, RF 838.582.3,

para, com opção pela remuneração do cargo que titulariza,
no período de 12 a 14 de junho de 2017, substituir o senhor
PAULO MATHIAS DE TARSO, RF 838.435.5, no cargo de Prefeito
Regional, símbolo SBP, da Prefeitura Regional de Pinheiros.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de
junho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 72, DE 12 DE JUNHO

DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora LUCIANA SANT’ANA NARDI, RF

729.325.9, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Procurador Geral,
da Procuradoria Geral do Município.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de
junho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 Of. 3087/SMPR/SGRH/17 - Secretaria Municipal das

Prefeituras Regionais - Pedido de afastamento do Prefeito
Regional de Pinheiros - AUTORIZO o afastamento do senhor
PAULO MATHIAS DE TARSO, RF 838.435.5, Prefeito Regional de
Pinheiros, com prejuízo de vencimentos e das demais vantagens
do cargo que titulariza, no período de 12 a 14 de junho de
2017, para tratar de assuntos particulares.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1014, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora LUCIANA

SANT’ANA NARDI, RF 729.325.9, para exercer a função de
Procurador Diretor de Departamento, Ref. PRA-05, do Departa-
mento de Desapropriações, da Procuradoria Geral do Município.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1015, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar a senhora LUDMILA ÂNGELA ACQUATI VELLOSO

DOS SANTOS, RF 729.201.5, para exercer a função de Procura-
dor Diretor de Departamento, Ref. PRA-05, do Departamento de
Desapropriações, da Procuradoria Geral do Município.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1016/17, DO SECRETÁRIO DO
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE
DESIGNAÇÃO 42/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ANDRÉ LIMA DE ASSIS - RF 799.532-6 -

Cargo: ASSISTENTE TECNICO II - Ref./Padrão: DAS 11 - Categ.
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.00.05.000.00.00.00 –
SUBSTITUÍDO: RICARDO PETTINATI GONNELLI - RF: 771.006-2
- Cargo: COORDENADOR II – Ref.: DAS-13 – Categ. Funcional:
COMISSIONADO – E.H. 11.00.05.000.00.00.00 – Unid. De lota-
ção:- SGM/ COORDENAÇÃO DE PUBLICIDADE - Motivo: FÉRIAS
– Período: 31/05/2017 A 14/06/2017

PORTARIA 1017/17, DO SECRETÁRIO DO
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE
DESIGNAÇÃO 43/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: VERA LÚCIA DA SILVA - RF 587.589-7 - Cargo:

AGENTE DE APOIO NIVEL I - Ref./Padrão: B1 - Categ. Funcional:
ADMITIDO – E.H. 11.20.17.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: RA-
FAEL NOGUEIRA CORREA - RF: 755.141-0 - Cargo: ASSISTENTE
TÉCNICO II – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIONA-
DO – E.H. 11.00.05.000.00.00.00 – Unid. De lotação: SGM/
COORDENAÇÃO DE PUBLICIDADE - Motivo: FÉRIAS – Período:
19/06/2017 A 03/07/2017

PORTARIA 1018/17, DO SECRETÁRIO DO
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE
DESIGNAÇÃO 45/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: BIANCA STEPHANIE DO NASCIMENTO SAN-

TOS - RF 806.867-4 - Cargo: ENCARREGADO DE EQUIPE II
- Ref./Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H.
11.20.14.010.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: CARLOS ALBERTO RO-
DRIGUES - RF: 538.474-5 - Cargo: ENCARREGADO DE EQUIPE
TÉCNICA – Ref.: DAS-09 – Categ. Funcional: COMISSIONADO
– E.H. 11.20.14.030.00.00.00 – Unid. De lotação: SGM/SUPER-
VISÃO DE INGRESSO E GESTÃO DE QUADROS - Motivo: FÉRIAS
– Período: 05/06/2017 A 14/06/2017

PORTARIA 1019/17, DO SECRETÁRIO DO
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE
DESIGNAÇÃO 46/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: THIAGO BORGES TAVARES - RF 681.146-9 -

Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO II - Ref./Padrão: DAS-11 - Categ.
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 –
SUBSTITUÍDO: SHEILA DA CUNHA - RF: 570.985-7 - Cargo:
ASSESSSOR TÉCNICO – Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: CO-
MISSIONADO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 – Unid. De lotação:
SGM - Motivo: FÉRIAS – Período: 15/07/2017 A 29/07/2017

PORTARIA 1020, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 08.06.2017, o senhor THIA-

GO DUARTE DE OLIVEIRA, RF 4213-7, do cargo de Diretor de
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Superintendência, do Instituto
de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1021, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- EDNA DE CAMARGO, RF 639.585.6, a partir de

09.06.2017, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Administração
e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do
Decreto 51.820/10.

2- EXPEDITA DE ALBUQUERQUE COSTA, RF 630.804.0, a
partir de 09.06.2017, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref.
DAI-07, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão,
constante do Decreto 55.410/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1022, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1- CYNTHIA CHRISTINA BIRGEL, RF 609.868.1, a partir de

12.06.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da
Secretaria Municipal da Fazenda.

2- MARILIA ALENCAR DA SILVA, RF 837.510.1, a partir de
12.06.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da As-
sessoria de Comunicação – ASCOM, do Gabinete do Secretário
– GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda.

3- MARCELO MONTEIRO DE MELO, RF 515.608.4, a partir
de 12.06.2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Gabi-
nete do Coordenador, da Coordenadoria de Orçamento – CGO,
da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Municipal – SU-
POM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

4- ALESSANDRA BARBOZA MODESTO, RF 825.253.0, a
partir de 12.06.2017, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Planejamento
– COPLAN, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Mu-
nicipal – SUPOM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

5- LUIZ ROBERVAL GARRIDO RARIZ, RF 507.510.6, a partir
de 12.06.2017, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-
05, da Secretaria Municipal da Fazenda.

6- ARLETE LEITE MORAES, RF 510.140.9, a partir de
12.06.2017, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref.
DAI-02, da Coordenadoria de Administração – COADM, da
Secretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1023, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – SUZANA SCHULHAN LOPES, RF 826.420.1, a pedido, e a

partir de 06.06.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria da Política
Municipal de Participação Social, da Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

2 – DANIELLE ORTEGA PINHEIRO CAMPOS, RF 813.573.8,
a partir de 09.06.2017, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da
Coordenação de Educação em Direitos Humanos, da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei
15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1024, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 31.05.2017, os efeitos do ato que de-

signou o senhor IAGO MURIA AGUADE, RF 837.600.0, Assessor
I, Ref. DAS-09, para substituir a senhora BRUNA GADELHA
SUYAMA, RF 805.989.6, no cargo de Assessor Técnico III, Ref.
DAS-13, da Secretaria do Governo Municipal, à vista de seu
impedimento legal, por licença maternidade.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1025, DE 12 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar o senhor IAGO MURIA AGUADE, RF 837.600.0,

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, para, no período de 31.05.2017
a 31.08.2017, substituir a senhora BRUNA GADELHA SUYAMA,
RF 805.989.6, no cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da
Secretaria do Governo Municipal, à vista de seu impedimento
legal, por licença maternidade.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de junho
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-06-13T02:41:59-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento